
DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO - OŚWIATOWA 

Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej im. Cypriana Norwida 

w Wyszkowie, pełniącej funkcję biblioteki powiatowej w 2016 r. 

 

1. Formy stałe : 

   „Dni Norwida”:  

 „Cyprian Kamil Norwid - świata obywatel” - wystawa, 

 Sesja naukowa : 

- „Nie tylko Bema pamięci żałobny rapsod. O Norwidowskim humorze i komizmie” - wykład dr. 

Tomasza Korpysza, kierownika Pracowni Słownika Języka Cypriana Norwida, opiekuna 

Warszawskiego Koła Norwidologicznego, przewodniczącego Rady Fundacji Museion Norwid, 

- „Czarna nić Norwida” - wykład Tomasza Jastruna, poety, prozaika, felietonisty, krytyka 

literackiego.  

 

Tydzień Bibliotek  

 Spotkanie z aktorką Krystyną Sienkiewicz, połączone z promocją jej najnowszej biografii pióra 

Grzegorza Ćwiertniewicza, prowadzone przez Hannę Grudzińską, redaktor naczelną 

Wydawnictwa Marginesy, 

  „Zarys dziejów książki - od glinianych tabliczek do e-booka” - lekcje z edukacji czytelniczej i 

medialnej dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych, 

  VI Parada Moli Książkowych - korowód dzieci przebranych w kolorowe kostiumy z transparentami 

i okrzykami promującymi książkę, wiodący głównymi ulicami naszego miasta,  

 Wycieczka do Muzeum Książki Dziecięcej w Warszawie dla uczniów Zespołu Szkół w Rząśniku,  

zdobywców nagrody głównej na najlepsze przebranie podczas Parady Moli Książkowych. 

 

„Biblioteczna Wyspa Tajemnic” - zajęcia wakacyjne w Bibliotece Miejskiej i filiach m. in.:     

 Warsztaty teatralne prowadzone przez Piotra Kamińskiego, aktora teatralnego, wokalistę i 

choreografa, 

 Poszukiwanie skarbu i odnalezienie go przy pomocy dalmierza, którego działanie zaprezentował  

geodeta Jerzy Dziubłowski,  

 Zgłębienie procesu parzenia chińskiej herbaty dzięki obecności niezwykłych gości z Chin  Xie Ting 

Ting oraz Piotra Osucha, 

 „Skarby piratów” - warsztaty tworzenia z masy solnej, 

 „Lekarz na statku pirackim” - warsztaty pierwszej pomocy prowadzone przez pielęgniarkę, Jolantę 

Grzeszkowicz, 

 Zumba - zajęcia taneczne dla dzieci z prowadzącą Magdaleną Krawczyk, 

  „Przyroda wokół nas” – wykład o przyrodzie dolnego Bugu Konrada Malca, przyrodnika, 

 „Polowanie na kolejną przygodę” - zajęcia terenowe z udziałem przyrodnika, podczas których 

dzieci wyposażone w lornetki podglądały zwierzęta i obserwowały otaczające  środowisko,  



 „Poczta Neptuna”  - opowieści o starych mapach i listach w butelkach, 

 „Skarb piratów” - wielka gra planszowa,   

 „Logika dla detektywów” - warsztaty filozoficzne, czyli pogadanki z Eureką, prowadzone przez 

Joannę Wągiel z Pracowni Filozoficznej Eureka, 

 Trening z Bambero Team Wyszków z Mateuszem Śniadałą, trenerem MMA oraz Pauliną 

Borkowską, zawodniczką MMA, 

 Trening piłkarski z UKS Loczki Wyszków, 

 Spotkania z ciekawymi ludźmi  :  Anną Mikołajczyk - Kłębek, która przybliżyła dzieciom kulturę 

Gruzji, z Andrzejem  Krawczykiem - Kapitanem Żeglugi Wielkiej, który podzielił się swoimi 

morskimi przygodami i opowiedział o życiu na morzu oraz  Smriti Yacku z Nepalu, która  

opowiedziała o swoim kraju. 

 Zakończenie akcji „Biblioteczna Wyspa Tajemnic” w Nadleśnictwie Wyszków  w Leszczydole 

Nowinach pożegnalnym ogniskiem, wspólnymi zabawami ruchowymi, śpiewami, tańcami. Na 

pożegnanie dzieci otrzymały pamiątkowe certyfikaty bibliotecznego pirata. 

 

2   Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych : 

 „Żołnierze Wyklęci - niezłomni bohaterowie” - wystawa, 

 Spotkanie autorskie z Kajetanem Rajskim, dziennikarzem, publicystą, redaktorem naczelnym 

kwartalnika „Wyklęci”, autorem książek „Wilczęta” i „Wilczęta 2”, w których prowadzi rozmowy z 

dziećmi Żołnierzy Wyklętych. 

 

3.  „Czytamy malarstwo” - cykl warsztatów poświęconych interpretacji dzieł sztuki,  

       prowadzonych przez kulturoznawcę Jarosława Górskiego :    

 „Wspaniali wariaci: Celnik Rousseau, Adolf Woelfli, Seraphine Louis”, 

 „Prymitywne inspiracje kubistów”, 

 „Fenomen Grupy Janowskiej”, 

 „Ewald Gawlik - Śląski van Gogh”, 

 

4. 2016 Rok Henryka Sienkiewicza: 

 V edycja Narodowego Czytania  fragmentów „Qvo vadis” Henryka Sienkiewicza, 

 Happening w ramach Letniego Kina Plenerowego, propagujący twórczość Henryka 

Sienkiewicza, podczas którego wyświetlono prezentację o życiu i twórczości pisarza, a 

pracownicy przebrani w stroje bohaterów trylogii rozdawali kartki z cytatami z powieści autora,    

 Spotkanie z aktorem Wiktorem  Zborowskim, czytającym  fragmenty „Ogniem i mieczem” 

Henryka Sienkiewicza, 

 „Henryk Sienkiewicz - poeta miłości” - wykład Waldemara Smaszcza dla uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych, 

 „Naród na drodze ku wielkości - w kręgu „Krzyżaków” Henryka Sienkiewicza” - wykład 

Waldemara Smaszcza dla uczniów gimnazjum.      

 



5. „A dlaczego tak sądzisz? O frajdzie  z myślenia” - cykl warsztatów z filozofii prowadzonych przez dr.   

    Marcina Jażyńskiego, wykładowcę Collegium Civitas. 

 

6. „Komiks - Dyskusja” - kontynuacja warsztatów poświęconych historii i rozwojowi komiksu,   

prowadzonych przez Nenko Genowa.    

 

7. „Noc Bibliotek” - druga edycja ogólnopolskiej akcji, której celem była promocja czytelnictwa i   

bibliotek.  Program tej wyjątkowej nocy obejmował : 

 „O Masaja!” – powitalny taniec integracyjny, rodem z dalekiej Afryki, 

 Wysłuchanie fragmentu audiobooka „W pustyni i w puszczy” Henryka Sienkiewicza,  

 „Staś i Nel oczami dziećmi” - tworzenie obrazu na podstawie wysłuchanego fragmentu, 

 „Zaginiona księga - mali detektywi na tropie…” - spotkanie z Policjantami Wydziału 

Kryminalnego Powiatowej Policji w Wyszkowie i poznanie tajników pracy prawdziwego 

detektywa, a następnie poszukiwanie bezcennego egzemplarza „W pustyni i w puszczy” H. 

Sienkiewicza, rozwiązywanie zagadek, rebusów   i testów sprawnościowych, 

 „Magiczne drzewo” Andrzeja Maleszki - projekcja filmu dla dzieci i młodzieży, 

 „Nocne Granie” w Saloniku Gier Planszowych dla młodzieży i dorosłych, 

 „Baśniowy kącik Gier Planszowych” dla najmłodszych miłośników planszówek, 

 „Flirt z dziełami Henryka Sienkiewicza” – zabawa cytatami dla młodzieży i dorosłych, 

 Głośne czytanie fragmentów dzieł Henryka Sienkiewicza. 

Podczas Nocy Bibliotek można było zapisać się do Biblioteki, wypożyczyć książkę, zwiedzić 

pomieszczenia biblioteki, a także przekazać pozycje z własnych zbiorów w ramach akcji „Przynieś 

książkę do biblioteki”. 

 

8 „Tajemnice Archiwum Biblioteki Miejskiej” - cykl spotkań, na  których  prezentowane są  historyczne 

zdjęcia Wyszkowa i jego mieszkańców  w celu poszerzenia wiedzy na temat osób i miejsc 

utrwalonych na fotografiach. Podczas spotkań przedstawiono historię ulicy Tadeusza Kościuszki na 

przestrzeni lat, wykorzystując stare mapy i zdjęcia, a także omówiono 34-letnią  historię parafii św. 

Wojciecha w Wyszkowie. Janusz i Piotr Kosińscy przybliżyli uczestnikom dzieje wyszkowskiej kolei z 

uwzględnieniem historycznych fotografii.  W ramach spotkań zaprezentowano film dokumentalny 

„Zapora” o majorze Hieronimie Dekutowskim, cichociemnym, który został  zrzucony 17 września 1943 

r. w Łosinnie oraz film „Na plebanii w Wyszkowie” wyprodukowany przez Telewizję Polska w reżyserii 

Lucyny Smolińskiej Mieczysława Sroki. Na spotkaniu zaprezentowano też amatorski film z wycieczki 

rowerowej zorganizowanej w 2002 r. przez Klub Ekologiczny. Tematem kolejnego spotkania były 

lokalne tygodniki, jednodniówki, gazetki szkolne, prasa konspiracyjna, które ukazywały się w 

Wyszkowie na przestrzeni wielu lat. Ponadto uczestnicy spotkań wysłuchali wykładu dr. Kazimierza 

Krajewskiego „Akcja oddziałów zrzeszenia Win na więzienie w Pułtusku 25 listopada 1946 r.” w 70. 

rocznicę rozbicia więzienia w Pułtusku oraz śmierci Stanisława Łaneckiego. 

 

10. Grupa Historycznego Reagowania „Wyszkowska Atlantyda” - cykl spotkań pasjonatów historii 



Wyszkowa i okolic, którzy  zbierają i publikują materiały ważne dla tożsamości miasta i jego 

mieszkańców.  

 

11.  Przygotowanie i prezentacja wystaw regionalnych : 

 „Jerzy Różycki i historia złamania kodu Enigmy”  - wernisaż wystawy w 90. rocznicę zdania 

egzaminu maturalnego przez Jerzego Różyckiego w  Koedukacyjnym Gimnazjum Towarzystwa 

Szkoły Średniej w Wyszkowie nad Bugiem, 

  „Zakłady przemysłowe Wyszkowa” - plenerowa wystawa przedstawiająca historię przemysłu w 

Wyszkowie,  

 „Norwegia – lato i zima za kołem podbiegunowym” – wernisaż wystawy fotografii wyszkowianina, 

Woytka Smółkowskiego, 

  „Można wybaczyć, lecz nigdy zapomnieć” - wystawa w 35. rocznicę wprowadzenia stanu 

wojennego,  

 „Bitwa warszawska 1920 r. Ojczyzna ocalona ” - wystawa z okazji 96. rocznicy wojny polsko-

bolszewickiej, 

 „Salon jesienny” -  wernisaż wystawy malarstwa 12 wyszkowskich amatorów. 

 

12. Lekcje biblioteczne (regionalne) : 

 „Tradycje i zwyczaje Świąt Bożego Narodzenia”, 

 „Żołnierze Wyklęci Ziemi Wyszkowskiej”, 

 „Regionalia w bibliotece”. 

 

13. Spotkania autorskie: 

 „Kresy-Syberia” - spotkanie z Wiesławem Helakiem, autorem książek „Lwowska noc”, 

„Scenariusze syberyjskie, „Tryhubowa”, „Tchnienie”, których tematem są dramatyczne losy 

Polaków na Wschodzie, 

 Promocja książki „Mazur” Jerzego Woźniaka, historyka, pedagoga, wieloletniego archiwisty 

Fundacji „Polsko-Niemieckie Pojednanie”, 

 Promocja tomiku poezji Antoniego Gawińskiego „Mimochodem i ukradkiem (świat za oknem)” 

współorganizowana ze Stowarzyszeniem na Rzecz Gminy Zabrodzie „Bractwo Zabrodzkie”, 

  „Między kamieniem a strzechą… czyli papuaska historia ocalenia” - spotkanie ze Stefanem 

Czernieckim, podróżnikiem, dziennikarzem, autorem książek, 

  „Nauka po prostu” - spotkanie z Moniką Florek-Mostowską, autorką książki „Rozmowy o 

człowieku”, 

 Spotkanie z Marcinem Sergiuszem Przybyłkiem, pisarzem fantastyki naukowej, 

 „Zwierzę nie jest rzeczą” - spotkanie z Wojciechem Cesarzem, pisarzem książek dla dzieci,  

 Spotkanie autorskie z Eugeniuszem A. Daszkowskim, Honorowym Obywatelem Wyszkowa, 

promujące jego najnowszą książkę "Droga na kapitański mostek". 

 

1. „Magiczne Pióro 2016” - powiatowy konkurs literacki na opowiadanie fantasy, science fiction                    



 lub horror, adresowany do osób powyżej 12 roku życia. 

2. „Eskapada Wyszków 2016” - gra miejska dla mieszkańców Wyszkowa. 

3. Przedstawienia grup teatralnych z Autorskiej Szkoły Artystycznej „Tomitofa” dla uczniów szkół 

podstawowych. 

4. „Poznaj Gruzję sercem…” - spotkanie z Anną Mikołajczyk-Kłębek, promującę kulturę i historię   

Gruzji.  

5. Jasełka w wykonaniu grupy teatralnej ze Środowiskowego Domu Samopomocy „Soteria” oraz 

Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy „Drogowskaz” dla przedszkolaków i uczniów 

szkoły podstawowej. 

6. „Kraina baśni” - przedstawienie w wykonaniu grupy teatralnej z Powiatowego Środowiskowego 

Domu Samopomocy „Drogowskaz” dla przedszkolaków. 

7. XXXIX Konkurs Recytatorski „Warszawska Syrenka” - eliminacje gminne i powiatowe. 

8.  „Tajemnica jednej ikony ” – finisaż wystawy ikon ze zbiorów Muzeum Ikon w Supraślu Oddział 

Muzeum Podlaskiego  w Białymstoku połączony z wykładem Ewy Zalewskiej, adiunkta Muzeum 

Ikon w Supraślu.. 

9. „Woskiem malowane” - wernisaż wystawy Iwony Wyszatyckiej. 

10. „Poetycki świat Jana Twardowskiego” - wystawa w 10. rocznicę śmierci księdza Jana 

Twardowskiego. 

11. Pokazy filmów „Między Narwią, Bugiem i Liwcem” , „W objęciach Bugu i Narwi” oraz „Straszna 

wojna” dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjum. 

12.  IV Rowerowa Majówka - rajd rowerowy współorganizowany z Urzędem Gminy.  

13.  Rajd rowerowy z okazji uchwalenia Konstytucji 3 Maja zorganizowany we współpracy ze   

Stowarzyszeniem Przyjaciół Wyszkowa, Puszczy Białej i Kamienieckiej. 

14. „Sekretni poszukiwacze” - zajęcia dla dzieci w czasie ferii zimowych. 

15. Konferencja popularnonaukowa „Enigma, czyli jak polscy matematycy zmieniali losy świata” 

zorganizowana we współpracy z I Liceum Ogólnokształcącym im. C.K. Norwida w Wyszkowie  - 

wykłady wygłosili dr Barbara Roszkowska-Lech z Politechniki Warszawskiej „Liczby pierwsze na 

straży tajemnic”, i dr hab. Czesław Bagiński z Politechniki Białostockiej „Matematyka w 

szyfrowaniu”. 

16. Koncert pieśni patriotycznych „Śpiewam mojej Ojczyźnie” w wykonaniu uczniów Społecznego 

Ogniska Muzycznego Stanisława Kadłubowskiego. 

17. Koncert bożonarodzeniowy dla seniorów w wykonaniu Zbigniewa Żaka i jego zespołu. 

18. Wycieczki po Wyszkowie szlakiem pomników i miejsc historycznych zorganizowane dla uczniów 

szkół podstawowych. 

19. Chór Biblioteki – cotygodniowe próby chóru dla miłośników muzyki prowadzone przez Magdalenę 

Kamińską z Autorskiej Szkoły Artystycznej Tomitofa. 

20. Chustomamy - zajęcia z obsługi wiązania chust oraz porady rodzicielskie, wymiana doświadczeń 

macierzyńskich prowadzone przez Martę Grus, doradcę chustowego. 

21. „Noc Andrzejkowa” - wieczór wróżb i zabaw andrzejkowych dla dzieci. 

22. „Operacja Przedszkolak i Wielkie Sprzątanie Świata” - akcja, której celem było rozwijanie 



świadomości ekologicznej poprzez porządkowanie otoczenia wokół siebie połączona z zabawami 

integracyjnymi. 

23. Organizacja wyjazdów do teatrów warszawskich oraz Opery i Filharmonii Podlaskiej. 

Ponadto w bibliotece działają : 

 

 Bractwo Pendragona - spotkania klubu miłośników fantastyki  ( blog :       

www.bractwopendragona.bloog.pl), 

 Klub Przyjaciół Książki  - spotkania dla dzieci i młodzieży, 

 „Bajkowa Kraina - maluszkowo” - stałe zajęcia edukacyjne z dziećmi w wieku od 2 do 4 lat, 

 „Kącik Malucha” -  zabawy i zajęcia dla najmłodszych, 

 Warsztaty plastyczne. 

 

 


